
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1292
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17956 DEL 01/12/2023

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Linea di Azione 5.1.1. DGR 355/2017."INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA(tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)" – Codice SIURP 216204 – CUP J45B17000700006.Approvazione trattativa diretta MePA n. 3641710/2023 e affidamento diretto servizio di supporto alRUP “tecnico” – SMART CIG ZDE3BA8B3C

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 es.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”, artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato daldecreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadella giunta regionale;
- la DGR n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la DGR n. 665 del 14.12.2022 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione dellastruttura della Giunta Regionale;
- la DGR n. 491 del 19.09.2023 con la quale, fra l'altro, l'Ing. Gianfranco Comito è statoindividuato per l'incarico di reggenza della UOA "Sistemi Infrastrutturali Complessi" delDipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici";
- il DDG n. 13400 del 25.09.2023, concernente il conferimento dell'incarico di reggenza dellaUOA "Sistemi Infrastrutturali Complessi" all'Ing. Gianfranco Comito;
- la L.R. n. 50 del 23.12.2022 – Legge di stabilità regionale 2023;



Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la L.R. n. 51 del 23.12.2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025;
- la DGR n. 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02.05.2023;
VISTI, altresì:

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito 'Codice'), recante "Attuazionedelle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti diconcessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settoridell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", all'art. 216:disposizioni transitorie e di coordinamento;
- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione deldecreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi alavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>";

VISTA l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delleinfrastrutture nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi criteridi selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014- 2020 conprocedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016;
VISTA la D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valeresu risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo Sviluppodella Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” cheha approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera,demandando al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità - settore 8 l’attuazione degliinterventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR 2014-2020;
CONSIDERATO che con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017 è stato finanziato e inserito nelPOR Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1. l’intervento:
CodiceSIURP Titolo Intervento CUP Importo
216204 INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLEOPERE DI DIFESA COSTIERA (tra Litorale di Paola e Portodi Cetraro)

J45B17000700006 €. 7.600.000,00

PREMESSO che:
- con il decreto n. 15780 del 13.12.2019 è stato nominato RUP, per la realizzazionedell’intervento sopracitato, il dipendente Ing. Pierluigi Mancuso assegnato al DipartimentoInfrastrutture e Lavori Pubblici UOA Sistemi Infrastrutturali Complessi – Settore1 – Interventia Difesa del Suolo;- con decreto n. 16136 del 09.12.2022 sono stati aggiudicati i servizi di ingegneria earchitettura per l’intervento in oggetto;- il RUP ha rappresentato la necessità di avvalersi di un supporto alla propria attività per tuttele fasi di progettazione e realizzazione dei lavori;



Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, con nota prot. n. 419504 del 23.09.2022, haindetto apposita manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di dipendenti atempo indeterminato inseriti nel ruolo organico della Giunta regionale a cui affidare gliincarichi professionali, compreso quello di supporto al RUP, nell’ambito degli interventi dicompetenza del medesimo dipartimento;- a tale manifestazione di interesse hanno aderito n. 2 dipendenti che, tenuto conto dellespecifiche prestazioni da svolgere in relazione alla complessità dell’opera, non sono statiritenuti idonei a ricoprire gli incarichi da affidare;
DATO ATTO che:

- con decreto a contrarre n. 7877 del 07.06.2023 è stata indetta la trattativa diretta condottasul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell'art. 36, comma2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, all'affidamento del servizio di supporto al RUP per gli"Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (tra Litorale di Paolae Porto di Cetraro)” – CODICE SIURP 216204 – CUP J45B17000700006;- nell’espletamento della procedura sul MePA è stato individuato l’operatore economico Ing.Giuseppe Mandile, che ha presentato un’offerta per l’importo di € 33.415,20 corrispondentead un ribasso economico del 10,00%, sull’importo netto posto a base di gara di € 37.128,00;- pertanto, l’importo del servizio da affidare è pari a € 33.415,20, oltre cassa e IVA, per unimporto complessivo pari a € 42.397,21;- in base alla normativa suddetta, la Stazione Appaltante ha avviato le verifiche in ordine allasussistenza dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui all'art. 80 delD.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO- altresì dover procedere ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio3.2 all’accertamento della somma complessiva di € 42.397,21 (compresi oneri previdenzialied iva) come da prospetto di sotto riportato:- € 33.464,12 sul capitolo di entrata E4613000101 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UEPER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMAOPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR CALABRIA FESR E FSE) del bilancio regionaleannualità 2023, giusto proposta di accertamento n. 2567/2023 per la quota parte Comunitaria– Debitore UE;- € 8.933,09 sul capitolo di entrata E4443000101 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATOPER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 DELLALEGGE 16.4.1987, N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVOREGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FESR) delbilancio regionale annualità 2023, giusto proposta di accertamento n. 2568/2023relativamente per la quota parte Statale;- necessario dover procedere agli impegni relativi alle spese per l'esecuzione del servizio disupporto al RUP “tecnico” di che trattasi per la somma complessiva di € 42.397,21 (compresocassa ed IVA) per come di seguito specificato:- € 33.464,12, sul capitolo di spesa U9090900303 del bilancio regionale annualità 2023, chepresenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 7660/2023 collegataall’accertamento n. 2567/2023 relativamente alla quota parte Comunitaria sul capitolo dientrata E4613000101;- € 8.933,09 sul capitolo di spesa U9090900303 del bilancio regionale annualità 2023, chepresenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 7661/2023 collegataall’accertamento n. 2568/2022 relativamente alla quota parte Statale sul capitolo di entrataE4443000101;ATTESTATO- che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture compreso i servizi di ingegneriae architettura di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengono nel rispetto dei principidi cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti



Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione dellemicroimprese, piccole e medie imprese;
DATO ATTO che:

- il pagamento della spesa relativa all’esecuzione del contratto sarà effettuato sul contocorrente bancario comunicato dal fornitore/creditore, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;- la verifica dell’interessato ha avuto esito “Regolare” nei confronti di INARCASSA (prot.1545212.26-09-2023);- che la somma necessaria all’espletamento del servizio di che trattasi è pari ad euro42.397,21 (comprensiva di oneri previdenziali e IVA) e trova copertura sul capitoloU9090900303, giusti impegni n.7660/2023 e n. 7661/2023;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno2012) – Indicazioni operative”, con cui si attesta la copertura finanziaria della spesa dal capitolo dispesa n. U9090900303 del bilancio regionale per l'annualità 2023;
PRESO ATTO che con la citata D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 i Dirigenti Generali dei Dipartimentiproponenti (Programmazione Nazionale e Comunitaria e Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità), aisensi dell'art. 28, comma 2 lettera a e dell'art. 30, comma 1, lettera a) della legge regionale n. 13maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, hanno attestato la regolarità amministrativa,nonché la regolarità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare deilavori di Giunta approvato con DGR n. 336/2016 e che con la medesima Deliberazione si è presoatto che l’Autorità di Gestione POR Calabria 2014/2020 e dell’FSC 2014/2020, ha valutato lacoerenza programmatica del provvedimento con il POR 2014/2020 e l’FSC 2014/2020;
VISTO il D.Lgs. 33/2013, il PIAO ed in particolare l'allegato 4 Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale con laDeliberazione n. 118 del 31 marzo 2023;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito, su proposta del Responsabile Unicodel Procedimento;
Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:
1. di approvare, per l’effetto, la trattativa diretta n. 3641710/2023, generatatelematicamente sul portale Acquistinrete PA – MePA con l’operatore economico “Ing.Giuseppe Mandile”, Partita IVA 03785040795, e la pertinente offerta del medesimooperatore, pervenuta tramite il portale, in atti al Settore, per l’importo di euro €33.415,20 oltre oneri previdenziali e IVA (complessivi € 42.397,21) per lo svolgimentodel servizio di supporto al RUP “tecnico” per l’"Interventi integrati per il completamentodelle opere di difesa costiera (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)” – CODICE SIURP:216204 – CUP J45B17000700006 – SMART CIG: ZDE3BA8B3C;
2. di aggiudicare il servizio di supporto al RUP “tecnico” per l’"Interventi integrati per ilcompletamento delle opere di difesa costiera (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)” –



Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CODICE SIURP: 216204 – CUP J45B17000700006 – SMART CIG: ZDE3BA8B3C alconcorrente “Ing. Giuseppe Mandile”;
3. di dare atto che l'offerta come formulata dall'aggiudicatario che qui si richiamaintegralmente, non materialmente allegata al presente decreto e disponibile agli atti d’ufficio,assume valore contrattuale nei termini e nelle obbligazioni ivi assunte;4. di dare atto che l'importo dei servizi da affidare, determinato in funzione del ribassopercentuale del 10,00% offerto, è pari complessivamente a € 42.397,21 (compresioneri eIVA);5.di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, peril 2023 la somma complessiva di € 42.397,21 (compresi cassa ed IVA) come da prospetto disotto riportato:• € 33.464,12 sul capitolo di entrata E4613000101 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UEPER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMAOPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE) del bilancioregionale annualità 2023, giusto proposta di accertamento n. 2567/2023 per la quota parteComunitaria – Debitore UE• € 8.933,09 sul capitolo di entrata E4443000101 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATOPER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 DELLALEGGE 16.4.1987, N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVOREGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FESR) delbilancio regionale annualità 2023, giusto proposta di accertamento n. 2568/2023relativamente per la quota parte statale;6.di impegnare per il 2023 la somma complessiva di €. 42.397,21 (compreso cassa ed IVA) percome di seguito specificato:• € 33.464,12 sul capitolo di spesa U9090900303 del bilancio regionale annualità 2023, chepresenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 7660/2023 collegataall’accertamento n. 2567/2023 relativamente alla quota parte Comunitaria sul capitolo dientrata E4613000101;• € 8.933,09 sul capitolo di spesa U9090900303 del bilancio regionale annualità 2023, chepresenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 7661/2023 collegataall’accertamento n. 2568/2023 relativamente alla quota parte statale sul capitolo di entrataE4443000101;7.di confermare la modifica degli accertamenti n. 2567/2023 e n. 2568/2023, accertati condecreto n. 7877 del 07.06.2023, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato4/2 principio 3.2, per le seguenti somme:• € 33.464,12 sul capitolo di entrata E4613000101 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UEPER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMAOPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE) del bilancioregionale annualità 2023 giusta proposta di accertamento n. 2567/2023 per la quota parteComunitaria;• € 8.933,09 sul capitolo di entrata E4443000101 (ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATOPER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 DELLALEGGE 16.4.1987, N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVOREGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FESR) delbilancio regionale annualità 2023, giusta proposta di accertamento n. 2568/2023relativamente per la quota parte Statale;8.di autorizzare la Ragioneria Regionale a convertire la proposta di prenotazione di impegno dispesa n. 6079/2023 relativamente alla somma complessiva di € 97.952,71 in proposta diimpegno di spesa n. 7660/2023 per un importo pari ad €. 33.464,12 (collegato alla propostadi accertamento n. 2567/2023) sul capitolo di spesa U9090900303 e la proposta diprenotazione di impegno di spesa n. 6080/2023 relativamente alla somma complessiva di €26.148,02 in proposta di impegno di spesa n. 7661/2023 per un importo pari ad €. 8.933,09(collegato alla proposta di accertamento n. 2568/2023) sul capitolo di spesa U9090900303;9.di dare atto che la restante parte degli accertamenti n. 2567/2023 e n. 2568/2023 e delleprenotazioni d’impegno n. 6079/2023 e n. 6080/2023, pari complessivamente ad € 81.703,52



Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

è stata rideterminata in diminuzione sull’apposita procedura contabile COEC, le cui variazionisi allegano al presente atto;10. di specificare che il suddetto incarico è subordinato alla firma del disciplinare di incarico edella stipula generata dal Mepa;11. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;12. di dare atto che prima della sottoscrizione del contratto l’affidatario sarà informato deicontenuti del Patto d’integrità approvato con DGR 33 del 30.01.2019 che sarà sottoscrittodal medesimo per accettazione;13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;14. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;15. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorsogiurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal RUPPierluigi Mancuso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente AUOGianfranco Comito(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
Numero Registro Dipartimento 1292 del 13/11/2023

OGGETTO POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Linea di Azione 5.1.1. DGR 355/2017."INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESACOSTIERA (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)" – Codice SIURP 216204 – CUPJ45B17000700006. Approvazione trattativa diretta MePA n. 3641710/2023 e affidamentodiretto servizio di supporto al RUP “tecnico” – SMART CIG ZDE3BA8B3C

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 30/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38489Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1292 del 13/11/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

OGGETTO POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Linea di Azione 5.1.1. DGR 355/2017."INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESACOSTIERA (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)" – Codice SIURP 216204 – CUPJ45B17000700006. Approvazione trattativa diretta MePA n. 3641710/2023 e affidamentodiretto servizio di supporto al RUP “tecnico” – SMART CIG ZDE3BA8B3C

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I P

R
E

N
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
08

0/
20

23

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 2
16

20
4-

 A
ffi

da
m

en
to

 in
ca

ric
hi

 d
i s

up
po

rt
o 

al
 R

U
P

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

03
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

E
S

S
A

 I
N

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 P
E

R
 L

A
U

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

R
E

S
IL

IE
N

Z
A

 D
E

LL
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 N
E

I 
T

E
R

R
IT

O
R

I 
P

IÙ
 E

S
P

O
S

T
I 

A
 R

IS
C

H
IO

 I
D

R
O

G
E

O
LO

G
IC

O
 E

 D
I 

E
R

O
S

IO
N

E
 C

O
S

T
IE

R
A

(P
O

R
 2

01
4-

20
20

 -
 A

S
S

E
 5

 -
 O

B
IE

T
T

IV
O

 S
P

E
C

IF
IC

O
 5

.1
 -

  A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

) 
- 

IN
C

A
R

IC
H

I P
R

O
F

E
S

S
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 R
E

A
LI

Z
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

3 
- 

78
77

P
O

R
 C

A
LA

B
R

IA
 F

E
S

R
 F

S
E

 2
01

4/
20

20
 L

IN
E

A
 D

I A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

. D
G

R
 3

55
/2

01
7

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
R

V
IZ

I D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 E
D

 A
R

C
H

IT
E

T
T

U
R

A
 R

E
LA

T
IV

I A
G

LI
"I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 I
L 

C
O

M
P

LE
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 O
P

E
R

E
 D

I 
D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 (

tr
a 

Li
to

ra
le

 d
i 

P
ao

la
 e

 P
or

to
 d

i
C

e
tr

a
ro

)"
 -

 C
O

D
IC

E
 S

IU
R

P
: 

2
1

6
2

0
4

 -
 C

U
P

 J
4

5
B

1
7

0
0

0
7

0
0

0
0

6
 -

 C
IG

 8
1

7
8

5
8

4
D

0
3

. 
D

E
C

R
E

T
O

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 P
E

R
L

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 A

L
 R

U
P

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

4
U

.2
.0

2.
03

.0
5.

00
1

4

C
U

P

.0
3.

05
.0

01

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
17

30
P

O
R

 C
A

LA
B

R
IA

 F
E

S
R

 F
S

E
 2

01
4/

20
20

 L
IN

E
A

 D
I A

Z
IO

N
E

 5
.1

.1
. D

G
R

 3
55

/2
01

7.
 A

G
G

IU
D

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

I S
E

R
V

IZ
I D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 E

D
A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

 R
E

LA
T

IV
I A

G
LI

Im
p

o
rt

o
:

26
.1

48
,0

2

N
u

m
er

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

6

Im
p

o
rt

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

-2
6.

14
8,

02

V
al

o
re

 A
tt

u
al

e:
0,

00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I P

R
E

N
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
07

9/
20

23

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 2
16

20
4-

 A
ffi

da
m

en
to

 in
ca

ric
hi

 d
i s

up
po

rt
o 

al
 R

U
P

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

03
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

E
S

S
A

 I
N

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 P
E

R
 L

A
U

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

R
E

S
IL

IE
N

Z
A

 D
E

LL
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 N
E

I 
T

E
R

R
IT

O
R

I 
P

IÙ
 E

S
P

O
S

T
I 

A
 R

IS
C

H
IO

 I
D

R
O

G
E

O
LO

G
IC

O
 E

 D
I 

E
R

O
S

IO
N

E
 C

O
S

T
IE

R
A

(P
O

R
 2

01
4-

20
20

 -
 A

S
S

E
 5

 -
 O

B
IE

T
T

IV
O

 S
P

E
C

IF
IC

O
 5

.1
 -

  A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

) 
- 

IN
C

A
R

IC
H

I P
R

O
F

E
S

S
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 R
E

A
LI

Z
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

3 
- 

78
77

P
O

R
 C

A
LA

B
R

IA
 F

E
S

R
 F

S
E

 2
01

4/
20

20
 L

IN
E

A
 D

I A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

. D
G

R
 3

55
/2

01
7

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
R

V
IZ

I D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 E
D

 A
R

C
H

IT
E

T
T

U
R

A
 R

E
LA

T
IV

I A
G

LI
"I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 I
L 

C
O

M
P

LE
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 O
P

E
R

E
 D

I 
D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 (

tr
a 

Li
to

ra
le

 d
i 

P
ao

la
 e

 P
or

to
 d

i
C

e
tr

a
ro

)"
 -

 C
O

D
IC

E
 S

IU
R

P
: 

2
1

6
2

0
4

 -
 C

U
P

 J
4

5
B

1
7

0
0

0
7

0
0

0
0

6
 -

 C
IG

 8
1

7
8

5
8

4
D

0
3

. 
D

E
C

R
E

T
O

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 P
E

R
L

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 A

L
 R

U
P

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

3
U

.2
.0

2.
03

.0
5.

00
1

4

C
U

P

.0
3.

05
.0

01

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
17

30
P

O
R

 C
A

LA
B

R
IA

 F
E

S
R

 F
S

E
 2

01
4/

20
20

 L
IN

E
A

 D
I A

Z
IO

N
E

 5
.1

.1
. D

G
R

 3
55

/2
01

7.
 A

G
G

IU
D

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

I S
E

R
V

IZ
I D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 E

D
A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

 R
E

LA
T

IV
I A

G
LI

Im
p

o
rt

o
:

97
.9

52
,7

1

N
u

m
er

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

4

Im
p

o
rt

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

-9
7.

95
2,

71

V
al

o
re

 A
tt

u
al

e:
0,

00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
66

0/
20

23

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

27
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 2
16

20
4-

 A
ffi

da
m

en
to

 in
ca

ric
hi

 d
i s

up
po

rt
o 

al
 R

U
P

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

03
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

E
S

S
A

 I
N

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 P
E

R
 L

A
U

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

R
E

S
IL

IE
N

Z
A

 D
E

LL
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 N
E

I 
T

E
R

R
IT

O
R

I 
P

IÙ
 E

S
P

O
S

T
I 

A
 R

IS
C

H
IO

 I
D

R
O

G
E

O
LO

G
IC

O
 E

 D
I 

E
R

O
S

IO
N

E
 C

O
S

T
IE

R
A

(P
O

R
 2

01
4-

20
20

 -
 A

S
S

E
 5

 -
 O

B
IE

T
T

IV
O

 S
P

E
C

IF
IC

O
 5

.1
 -

  A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

) 
- 

IN
C

A
R

IC
H

I P
R

O
F

E
S

S
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 R
E

A
LI

Z
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

3 
- 

78
77

P
O

R
 C

A
LA

B
R

IA
 F

E
S

R
 F

S
E

 2
01

4/
20

20
 L

IN
E

A
 D

I A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

. D
G

R
 3

55
/2

01
7

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
R

V
IZ

I D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 E
D

 A
R

C
H

IT
E

T
T

U
R

A
 R

E
LA

T
IV

I A
G

LI
"I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 I
L 

C
O

M
P

LE
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 O
P

E
R

E
 D

I 
D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 (

tr
a 

Li
to

ra
le

 d
i 

P
ao

la
 e

 P
or

to
 d

i
C

e
tr

a
ro

)"
 -

 C
O

D
IC

E
 S

IU
R

P
: 

2
1

6
2

0
4

 -
 C

U
P

 J
4

5
B

1
7

0
0

0
7

0
0

0
0

6
 -

 C
IG

 8
1

7
8

5
8

4
D

0
3

. 
D

E
C

R
E

T
O

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 P
E

R
L

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 A

L
 R

U
P

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

3
U

.2
.0

2.
03

.0
5.

00
1

4

C
U

P

.0
3.

05
.0

01

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

Im
p

o
rt

o
:

36
.8

10
,5

3

N
u

m
er

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

1

Im
p

o
rt

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

-3
.3

46
,4

1

V
al

o
re

 A
tt

u
al

e:
33

.4
64

,1
2

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

33
.4

64
,1

2

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
33

.4
64

,1
2

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

33
.4

64
,1

2
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
66

1/
20

23

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

03
.0

5.
00

1 
- 

In
ca

ric
hi

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
pe

r 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 in
ve

st
im

en
ti

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

27
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 2
16

20
4-

 A
ffi

da
m

en
to

 in
ca

ric
hi

 d
i s

up
po

rt
o 

al
 R

U
P

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

03
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

E
S

S
A

 I
N

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 P
E

R
 L

A
U

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

R
E

S
IL

IE
N

Z
A

 D
E

LL
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 N
E

I 
T

E
R

R
IT

O
R

I 
P

IÙ
 E

S
P

O
S

T
I 

A
 R

IS
C

H
IO

 I
D

R
O

G
E

O
LO

G
IC

O
 E

 D
I 

E
R

O
S

IO
N

E
 C

O
S

T
IE

R
A

(P
O

R
 2

01
4-

20
20

 -
 A

S
S

E
 5

 -
 O

B
IE

T
T

IV
O

 S
P

E
C

IF
IC

O
 5

.1
 -

  A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

) 
- 

IN
C

A
R

IC
H

I P
R

O
F

E
S

S
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 R
E

A
LI

Z
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

3 
- 

78
77

P
O

R
 C

A
LA

B
R

IA
 F

E
S

R
 F

S
E

 2
01

4/
20

20
 L

IN
E

A
 D

I A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

. D
G

R
 3

55
/2

01
7

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
R

V
IZ

I D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 E
D

 A
R

C
H

IT
E

T
T

U
R

A
 R

E
LA

T
IV

I A
G

LI
"I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 I
L 

C
O

M
P

LE
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 O
P

E
R

E
 D

I 
D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 (

tr
a 

Li
to

ra
le

 d
i 

P
ao

la
 e

 P
or

to
 d

i
C

e
tr

a
ro

)"
 -

 C
O

D
IC

E
 S

IU
R

P
: 

2
1

6
2

0
4

 -
 C

U
P

 J
4

5
B

1
7

0
0

0
7

0
0

0
0

6
 -

 C
IG

 8
1

7
8

5
8

4
D

0
3

. 
D

E
C

R
E

T
O

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 P
E

R
L

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 A

L
 R

U
P

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

4
U

.2
.0

2.
03

.0
5.

00
1

4

C
U

P

.0
3.

05
.0

01

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

Im
p

o
rt

o
:

9.
82

6,
40

N
u

m
er

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

2

Im
p

o
rt

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

-8
93

,3
1

V
al

o
re

 A
tt

u
al

e:
8.

93
3,

09

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

8.
93

3,
09

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
8.

93
3,

09

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

8.
93

3,
09

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVENZIONE DI INCARICO 

SUPPORTO AL RUP 

 

 
Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (tra Litorale di Paola 
e Porto di Cetraro) – Codice SIURP 216204 – CUP J45B17000700006. SMART CIG: 
ZDE3BA8B3C. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. N.         del ___.___.2023



   

2 

DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP, AI SENSI DELL’ART. 
31 COMMA 11 DEL D. LGS N. 50/2016 E SS.MM.II., DI CARATTERE: “TECNICO” 

 

Art. 1 - PARTI 

Il presente atto disciplina i rapporti 

 

TRA 

la Regione Calabria C.F. 02205340793 (di seguito "il Committente") in persona dell’___________, nato 
a __________, C.F. _______________, domiciliato per la carica in Catanzaro, Località Germaneto, Viale 
Europa, Cittadella Regionale, presso l’Ente che rappresenta, nella qualità di Dirigente ad interim del Settore 
1 - Interventi a Difesa del Suolo dell’UOA Sistemi Infrastrutturali Complessi della "REGIONE CALABRIA", 
con sede legale in Catanzaro, località Germaneto, C.F./P.I. 02205340793, in seguito indicato anche come 
“Committente” 

E 

L’Ing. Giuseppe Mandile, nato a _______ (___) il _____________ e residente a ______ in 
________________ - C.F. __________________, P.IVA _______________, in qualità di supporto al RUP 
“tecnico”, di seguito indicato più brevemente come “Professionista” 

 

Art. 2 - PREMESSE 

 con decreto n. 15780 del13.12.2019 è stato nominato RUP, per la realizzazione dell’intervento 
sopracitato, il dipendente Ing. Pierluigi Mancuso assegnato al Dipartimento Infrastrutture e Lavori 
Pubblici UOA Sistemi Complessi Infrastrutturali – Settore1 – Interventi a Difesa del Suolo;  

 con decreto n. 16136 del 09.12.2022 sono stati aggiudicati i servizi di ingegneria e architettura per 
l’intervento in oggetto; 

 il RUP ha rappresentato la necessità di avvalersi di un supporto alla propria attività per tutte le fasi 
di progettazione e realizzazione dei lavori; 

 il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, con nota prot. n. 419504 del 23.09.2022, ha indetto 
apposita manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di dipendenti a tempo 
indeterminato inseriti nel ruolo organico della Giunta regionale a cui affidare gli incarichi professionali, 
compreso quello di supporto al RUP, nell’ambito degli interventi di competenza del medesimo 
dipartimento; 

 a tale manifestazione di interesse hanno aderito n. 2 dipendenti che, tenuto conto delle specifiche 
prestazioni da svolgere in relazione alla complessità dell’opera, non sono stati ritenuti idonei a 
ricoprire gli incarichi da affidare; 

 con decreto a contrarre n. 7877 del 07.06.2023 è stata indetta la trattativa diretta condotta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), 
del D.Lgs. n. 50/2016, all'affidamento del servizio di supporto al RUP per gli "Interventi integrati per 
il completamento delle opere di difesa costiera (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)” – CODICE 
SIURP 216204 – CUP J45B17000700006; 

 nell’espletamento della procedura sul MePA è stato individuato l’operatore economico Ing. Vittorio 
Amendola, che ha presentato un’offerta per l’importo di € 33.415,20 sull’importo netto posto a base 
di gara di € 37.128,00; 

 con decreto n. _______ del_________ è stato approvato e aggiudicato il servizio di supporto al RUP 
“tecnico” per l’"Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (tra Litorale di 



   

3 

Paola e Porto di Cetraro)” – CODICE SIURP: 216204 – CUP J45B17000700006 – SMART CIG: 
ZDE3BA8B3C al concorrente “Ing. Giuseppe Mandile”, Partita IVA __________. 

 

Art. 3 - OGGETTO DELL'INCARICO 

Il presente incarico, redatto e sottoscritto in duplice copia, riguarda l'affidamento del servizio per compiti di 
Supporto all’attività del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 d.lgs. n. 50 del 2016 e 
ss.mm.ii. a soggetto avente le specifiche competenze di carattere “tecnico”, che abbia stipulato adeguata 
polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali, allegata al presente disciplinare di incarico per farne 
parte integrante e sostanziale; 
Il Professionista assume l’incarico di supporto all’attività del RUP, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e con riferimento a problematiche di carattere specialistico in ambito “tecnico”. Tale attività si 
sostanzia nel supporto al Responsabile Unico del Procedimento, nelle attività connesse alle procedure di 
realizzazione agli Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (tra Litorale di Paola 
e Porto di Cetraro) CUP J45B17000700006; CIG: ZDE3BA8B3C. 

- Il Professionista, assicurerà la propria presenza e parteciperà ad incontri e riunioni con il RUP, con gli 
altri componenti dell’ufficio di supporto e con gli altri Soggetti interessati dai lavori; 

- Il Professionista assume in prima persona le responsabilità risultanti dall'incarico affidatogli e, 
nell’ambito di detto incarico, si impegna al legittimo e corretto svolgimento di tutte le attività necessarie 
per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

Per lo svolgimento dell’incarico ed il conseguimento degli obiettivi, il Professionista si avvarrà di mezzi e 
risorse strumentali propri e svolgerà l’attività di supporto tecnico al RUP in autonomia e senza alcun vincolo 
di subordinazione nei confronti del committente. 

Art. 4 - SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

Il Committente affida al Professionista l'incarico di supporto professionale ai seguenti patti e condizioni: 

- il Professionista si impegna a svolgere la propria attività in stretto contatto con il RUP e ad assumere 
le indicazioni dello stesso, unitamente a quelle del Settore 1 - Interventi a Difesa del Suolo dell’UOA 
Sistemi Infrastrutturali Complessi; 

- l’attività di supporto di cui al presente incarico, in relazione alle esigenze di ufficio, potrà espletarsi 
negli uffici del Settore 1 - Interventi a Difesa del Suolo dell’UOA Sistemi Infrastrutturali Complessi 
ovvero presso l’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e nei luoghi di realizzazione dei 
lavori. Le modalità organizzative di svolgimento dell’incarico saranno regolamentate in funzione delle 
esigenze specifiche dell’intervento in questione previa concertazione dell’attività da svolgersi con il 
Committente o suo delegato. 

- La durata contrattuale di cui al presente disciplinare, per lo svolgimento delle attività di cui all’art.1, 
si completerà all’atto di approvazione dello stato finale dei lavori dell’intervento in oggetto. 

Contestualmente alla presentazione della fattura elettronica e comunque a conclusione dell’incarico, 
il Professionista redigerà una relazione sintetica sull’attività svolta che sarà trasmessa al RUP e al 
Soggetto Attuatore presso il Settore 1 - Interventi a Difesa del Suolo dell’UOA Sistemi Infrastrutturali 
Complessi, per la convalida e assenso alle prestazioni effettivamente svolte. 

- il Committente si impegna a fornire al Professionista tutte le informazioni e ogni altra documentazione 
utile per l’assolvimento dei compiti affidati, sia previa richiesta del Professionista, sia attraverso 
autonoma valutazione dello stesso RUP ai fini dell'assolvimento del mandato conferito; 

- il Professionista non potrà, a norma dell'art. 2235 del codice civile, trattenere i documenti ricevuti, dei 
quali sarà custode con la più ampia diligenza; 

- il Professionista si sottopone a tutte le regole di deontologia professionale applicabili in materia e, in 
special modo, si impegna ad osservare con lealtà il più stretto riserbo su quanto verrà a sua conoscenza 



   

4 

nell'espletamento delle prestazioni richieste nonché dichiara di rispettare quanto previsto dal Codice di 
comportamento adottato dalla Regione Calabria del quale è a conoscenza, avendone ricevuto copia. 

Art. 5 - DURATA DELL'INCARICO 

La durata contrattuale di cui al presente disciplinare, per lo svolgimento delle attività di cui agli art. 
precedenti, si completerà, dalla data di trasmissione del presente atto, controfirmato dal professionista e 
completo di tutti gli atti necessari tra cui la polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali di cui al 
precedente art. 3, la dichiarazione di inesistenza di condizioni di incompatibilità, la documentazione 
attestante la regolarità contributiva e l’indicazione del Conto Corrente dedicato ai fini della tracciabilità flussi 
finanziari, all’atto di approvazione dello stato finale dei lavori dell’intervento in oggetto. 

È in facoltà del committente recedere ad nutum dal contratto prima della scadenza suddetta. 

In tal caso spetterà al Professionista esclusivamente il corrispettivo maturato alla data della ricezione della 
comunicazione di recesso, da determinarsi in base ai criteri fissati all’articolo 6 ed il rimborso delle spese di 
cui all’articolo 7, sostenute fino a tale data. 

Art. 6 – PRESTAZIONI, COMPENSI SPETTANTI AL PROFESSIONISTA E MODALITA’ DI 
CORRESPONSIONE DEI CORRISPETTIVI 

Il corrispettivo per le prestazioni professionali spettante al professionista viene pattuito per iscritto all'atto del 
conferimento del presente incarico professionale in € 33.415,20, comprensivi di rimborso spese accessorie, 
oltre oneri previdenziali ed IVA, così come da schema di parcella allegato. 

Le competenze tecniche verranno liquidate al professionista a far data dalla presentazione della fattura 
elettronica, previo l’invio da parte del Professionista della specifica relazione delle attività svolte, con le 
seguenti modalità: 

- un’anticipazione del 20% alla sottoscrizione della presente convenzione previa trasmissione della 
medesima; 

- ulteriore 10% in seguito all’approvazione del progetto esecutivo;  
- ulteriore 20% in seguito all’aggiudicazione dei lavori; 
- ulteriore 40% in percentuale a ciascun avanzamento lavori; 
- saldo del 10% allo stato finale. 

Nel caso in cui l’affidamento dell’incarico avvenga in corso di avanzamento delle fasi procedurali sopra 
richiamate, l’ammontare percentuale del relativo onorario sarà da attribuire alla fase di avanzamento lavori, 
in aggiunta al 40% già assegnato. 

All’importo sopra fissato vanno aggiunti, e sono a carico del Committente, gli oneri accessori di legge in 
vigore al momento della fatturazione, attualmente costituiti dal contributo CNPAIA pari al 4% e dall’IVA pari 
al 22%, nonché eventuali oneri fiscali sopravvenuti successivamente alla sottoscrizione dell’incarico e dovuti 
ai sensi di legge all’atto della fatturazione delle prestazioni. Il pagamento dei corrispettivi da parte del Settore 
1 - Interventi a Difesa del Suolo dell’UOA Sistemi Infrastrutturali Complessi per le prestazioni oggetto del 
contratto è subordinato all’acquisizione della dichiarazione di regolarità contributiva, rilasciata dagli enti 
competenti. 

Il professionista incaricato è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 
n. 136 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari. Lo stesso si impegna, pertanto, a comunicare alla 
stazione appaltante, prima che maturino le condizioni per l’effettuazione dei pagamenti, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati all’incasso, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello 
stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per i suddetti compensi, si provvederà nell'ambito del 
Quadro economico dell’intervento individuato con il codice SIURP 216204 – CUP J45B17000700006. 

Il recesso da parte del professionista comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e 
rimborso spese, salvo l’eventuale rivalsa dell’Amministrazione per i danni provocati. 



   

5 

Il Professionista dichiara di essere a conoscenza che l’eventuale atto di cessione del corrispettivo deve 
indicare le generalità del cessionario ed il luogo di pagamento delle somme cedute e che in difetto della 
suddetta dichiarazione nessuna responsabilità può attribuirsi al Settore 1 - Interventi a Difesa del Suolo 
dell’UOA Sistemi Infrastrutturali Complessi per pagamenti a persone non autorizzate a riscuotere.  

Tutti gli atti di liquidazione e contabili devono riportare compiutamente la prestazione dell’opera e lo SMART 
CIG di affidamento incarico. 

Art. 7 - RIMBORSO SPESE 

Il Professionista non ha diritto ad alcun rimborso di spese anche se sostenute per lo svolgimento 
dell'incarico, intendendo le stesse compensate già nel totale complessivo dell’incarico affidato, ad eccezione 
di spese documentate di viaggi con mezzi pubblici effettuati per la partecipazione, su specifica richiesta del 
RUP, ad eventuali incontri o riunioni da svolgersi al di fuori del territorio regionale per problematiche attinenti 
all’incarico. 

Art. 8 - RESPONSABILITÁ E INADEMPIMENTO 

Nei casi in cui la singola prestazione o attività implichi soluzione di problemi e questioni di speciale difficoltà, 
il Professionista risponderà per danni ex artt. 1218 e 2043 del codice civile. In tutti gli altri casi, il 
Professionista risponderà anche per colpa lieve. 

In caso di ritardo nell'assolvimento dei propri compiti ed attività, l'inadempimento del Professionista sarà 
reputato importante, ai sensi dell'art.1455 del codice civile, solo se il ritardo comportasse l'impossibilità per 
il Committente di svolgere e portare a termine in modo idoneo e tempestivo le attività per le quali si richiede 
l'assistenza ed il supporto.  

Il Professionista è tenuto a stipulare e consegnare al Committente unitamente alla sottoscrizione del 
presente atto, adeguata polizza assicurativa per la copertura dei rischi professionali, per come previsto in 
particolare dal comma 11 art. 31 del D.Lgs. 50/2016, da rinnovare, a sue spese, a scadenza, per tutta la 
durata dell’incarico, pena la decadenza dell’incarico.  

Art. 9 - DOCUMENTI A CORREDO DEL PRESENTE ATTO  

Il Professionista, al fine di accettare l’incarico affidato e convenzionato con il presente disciplinare, dovrà 
trasmettere al Committente, la seguente documentazione: 

- convenzione di incarico, in doppio originale, debitamente sottoscritto; 

- comunicazione dei dati necessari per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- dichiarazione riguardo al proprio regime fiscale; 

- attestazione/certificazione di regolarità contributiva da parte dell’Ordine di appartenenza; 

- polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali relativi alla tipologia di incarico; 

- dichiarazione di inesistenza di condizioni di incompatibilità; 

- dichiarazione di eventuali incarichi in corso presso la Regione Calabria. 

Art. 10 - SPESE DEL CONTRATTO 

Ai fini dell’imposta di registro il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell’art.10, 
della tariffa - parte II allegata T.U. del Registro approvato con D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131, che stabilisce 
tale regime per i contratti relativi a prestazioni di lavoro autonomo, compresi i contratti di collaborazione non 
soggette all’imposta sul valore aggiunto. 

Il presente atto è esente dall‘imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della Tabella, allegato B annessa al D.P.R. 
26 ottobre 1972 n. 642, che esenta in modo assoluto da tale imposta i contratti di lavoro e d’impiego, sia 
individuali che collettivi, di qualsiasi specie ed in qualunque forma redatti, senza che assuma alcun rilievo la 
qualità del datore di lavoro o la natura della prestazione convenuta.  



   

6 

Art. 11 - CONTROVERSIE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione all'interpretazione o all'esecuzione del presente 
accordo, che non siano definibili in via stragiudiziale, sono di competenza del Foro di Catanzaro. 

Art.12 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si dà atto che, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003, il Committente procederà al trattamento dei dati 
personali contenuti nel presente disciplinare. I suddetti dati saranno sottoposti al trattamento automatizzato 
e non, esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative inerenti la presente procedura. I suindicati 
dati non saranno comunicati a terzi, fatta eccezione per le competenti autorità pubbliche o soggetti privati, 
in adempimento agli obblighi di legge.  

Art. 13 - NORMA DI CHIUSURA 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo trovano applicazione le disposizioni del codice 
civile e della normativa applicabile in materia correlata all’oggetto dell’affidamento. 

Art. 14 - PATTO D’INTEGRITÀ E ANTICORRUZIONE 
Il Professionista incaricato dichiara di accettare le clausole pattizie di cui al “PATTO D’INTEGRITÀ” 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 33 del 30.01.2019 pubblicato sul BURC n. 21 del 4 
febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che firmato digitalmente dalle parti si allega al presente atto 
sotto la lettera "A".    
Il Professionista dichiara inoltre ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a soggetti 
già dipendenti dell’Amministrazione Regionale che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
dichiara altresì di essere consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e 
gli incarichi conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti privati che li 
hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con 
l’obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

 

                    PER LA REGIONE CALABRIA                                       IL PROFESSIONISTA 
 



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  2

56
7/

20
23

E
.4

.0
2.

05
.0

3.
00

1 
- 

F
on

do
 e

ur
op

eo
 d

i s
vi

lu
pp

o 
re

gi
on

al
e 

(F
E

S
R

)

09
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
, L

L.
P

P
. -

 P
O

LI
T

IC
H

E
 D

E
LL

A
 C

A
S

A
-E

.R
.P

.-
A

.B
.R

.-
R

IS
O

R
S

E
 ID

R
IC

H
E

 -
 C

IC
LO

 IN
T

E
G

R
A

T
O

 D
E

LL
E

 A
C

Q
U

E

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

05
.0

3.
00

1 
- 

F
on

do
 e

ur
op

eo
 d

i s
vi

lu
pp

o 
re

gi
on

al
e 

(F
E

S
R

)

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 2
16

20
4-

 A
ffi

da
m

en
to

 in
ca

ric
hi

 d
i s

up
po

rt
o 

al
 R

U
P

C
ap

it
o

lo
:

E
46

13
00

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
L

L
A

 U
E

 P
E

R
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L
 F

E
S

R
 P

E
R

 L
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
O

P
E

R
A

T
IV

O
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

0
1

4
-2

0
2

0
 (

P
O

R
) 

C
A

L
A

B
R

IA
 F

E
S

R
 E

 F
S

E

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

3 
- 

78
77

P
O

R
 C

A
LA

B
R

IA
 F

E
S

R
 F

S
E

 2
01

4/
20

20
 L

IN
E

A
 D

I A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

. D
G

R
 3

55
/2

01
7

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
R

V
IZ

I D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 E
D

 A
R

C
H

IT
E

T
T

U
R

A
 R

E
LA

T
IV

I A
G

LI
"I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 I
L 

C
O

M
P

LE
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 O
P

E
R

E
 D

I 
D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 (

tr
a 

Li
to

ra
le

 d
i 

P
ao

la
 e

 P
or

to
 d

i
C

e
tr

a
ro

)"
 -

 C
O

D
IC

E
 S

IU
R

P
: 

2
1

6
2

0
4

 -
 C

U
P

 J
4

5
B

1
7

0
0

0
7

0
0

0
0

6
 -

 C
IG

 8
1

7
8

5
8

4
D

0
3

. 
D

E
C

R
E

T
O

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 P
E

R
L

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 A

L
 R

U
P

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

05
.0

3.
00

1

C
U

P

.0
5.

03
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
17

30
P

O
R

 C
A

LA
B

R
IA

 F
E

S
R

 F
S

E
 2

01
4/

20
20

 L
IN

E
A

 D
I A

Z
IO

N
E

 5
.1

.1
. D

G
R

 3
55

/2
01

7.
 A

G
G

IU
D

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

I S
E

R
V

IZ
I D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 E

D
A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

 R
E

LA
T

IV
I A

G
LI

Im
p

o
rt

o
:

97
.9

52
,7

1

N
u

m
er

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

1

Im
p

o
rt

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

-6
4.

48
8,

59

V
al

o
re

 A
tt

u
al

e:
33

.4
64

,1
2

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

33
.4

64
,1

2

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
33

.4
64

,1
2

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

33
.4

64
,1

2
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  2

56
8/

20
23

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

09
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
, L

L.
P

P
. -

 P
O

LI
T

IC
H

E
 D

E
LL

A
 C

A
S

A
-E

.R
.P

.-
A

.B
.R

.-
R

IS
O

R
S

E
 ID

R
IC

H
E

 -
 C

IC
LO

 IN
T

E
G

R
A

T
O

 D
E

LL
E

 A
C

Q
U

E

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 2
16

20
4-

 A
ffi

da
m

en
to

 in
ca

ric
hi

 d
i s

up
po

rt
o 

al
 R

U
P

C
ap

it
o

lo
:

E
44

43
00

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
LL

O
 S

T
A

T
O

 P
E

R
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
F

O
N

D
O

 D
I 

R
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I 

C
U

I 
A

LL
'A

R
T

. 
5 

D
E

LL
A

LE
G

G
E

 1
6.

4.
19

87
, 

N
. 

18
3 

P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 O
P

E
R

A
T

IV
O

 R
E

G
IO

N
A

LE
 2

01
4-

20
20

 (
P

O
R

) 
C

A
LA

B
R

IA
F

E
S

R
 E

 F
S

E
 -

 C
O

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 F

E
S

R

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

3 
- 

78
77

P
O

R
 C

A
LA

B
R

IA
 F

E
S

R
 F

S
E

 2
01

4/
20

20
 L

IN
E

A
 D

I A
Z

IO
N

E
 5

.1
.1

. D
G

R
 3

55
/2

01
7

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
R

V
IZ

I D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 E
D

 A
R

C
H

IT
E

T
T

U
R

A
 R

E
LA

T
IV

I A
G

LI
"I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 I
L 

C
O

M
P

LE
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 O
P

E
R

E
 D

I 
D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 (

tr
a 

Li
to

ra
le

 d
i 

P
ao

la
 e

 P
or

to
 d

i
C

e
tr

a
ro

)"
 -

 C
O

D
IC

E
 S

IU
R

P
: 

2
1

6
2

0
4

 -
 C

U
P

 J
4

5
B

1
7

0
0

0
7

0
0

0
0

6
 -

 C
IG

 8
1

7
8

5
8

4
D

0
3

. 
D

E
C

R
E

T
O

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 P
E

R
L

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
S

U
P

P
O

R
T

O
 A

L
 R

U
P

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
2

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
17

30
P

O
R

 C
A

LA
B

R
IA

 F
E

S
R

 F
S

E
 2

01
4/

20
20

 L
IN

E
A

 D
I A

Z
IO

N
E

 5
.1

.1
. D

G
R

 3
55

/2
01

7.
 A

G
G

IU
D

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

I S
E

R
V

IZ
I D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 E

D
A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

 R
E

LA
T

IV
I A

G
LI

Im
p

o
rt

o
:

26
.1

48
,0

2

N
u

m
er

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

1

Im
p

o
rt

o
 V

ar
ia

zi
o

n
i:

-1
7.

21
4,

93

V
al

o
re

 A
tt

u
al

e:
8.

93
3,

09

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

8.
93

3,
09

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
8.

93
3,

09

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

8.
93

3,
09

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2023

VARIAZIONE ACCERTAMENTO  2567/2023

E.4.02.05.03.001 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

090000 - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LL.PP. - POLITICHE DELLA CASA-E.R.P.-A.B.R.-

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.4.02.05.03.001 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 27/09/2023

Descrizione Modifica: disimpegno a seguito di impegno perfetto

E4613000101

Descrizione capitolo: ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E
FSE

Provvedimento: DEC - 2023 - 7877

POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017
AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI AGLI
"INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)" -
CODICE SIURP: 216204 - CUP J45B17000700006 - CIG 8178584D03. DECRETO A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP

CODICE PARTITA IVA CUP CIGDEBITORE

Capitolo:

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Struttura 180030000 - Dipartimento Programmazione Unitaria

Importo Modifica: -64.488,59

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2023

VARIAZIONE ACCERTAMENTO  2568/2023

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli Investimenti da Ministeri

090000 - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LL.PP. - POLITICHE DELLA CASA-E.R.P.-A.B.R.-

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.4.02.01.01.001 - Contributi agli Investimenti da Ministeri

Tipo Modifica: Disimpegno

Data Inserimento 27/09/2023

Descrizione Modifica: disimpegno a seguito impegno perfetto

E4443000101

Descrizione capitolo: ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE
DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE 16.4.1987, N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA
OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FESR

Provvedimento: DEC - 2023 - 7877

POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017
AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI AGLI
"INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA (tra Litorale di Paola e Porto di Cetraro)" -
CODICE SIURP: 216204 - CUP J45B17000700006 - CIG 8178584D03. DECRETO A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP

CODICE PARTITA IVA CUP CIGDEBITORE

Capitolo:

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Struttura 180030000 - Dipartimento Programmazione Unitaria

Importo Modifica: -17.214,93

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090900303 Competenza

4.862.130,42Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 4.862.130,42

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7660 2023 04/05/2023 36.810,53

IN DATA

01/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090900303 Competenza

4.862.130,42Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 4.862.130,42

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7661 2023 04/05/2023 9.826,40

IN DATA

01/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


